
 
 

 

  COMUNE DI SAN GINESIO 
              (PROVINCIA DI MACERATA) 

 
 

 

  

 

 

____________________________________________________________________________________ 

 

                               

 

       COPIA 
 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 

Numero  134   del  10-12-20 
 

 

 

OGGETTO:    ALLESTIMENTO MOSTRA "HOC OPUS - Ritorno alla bellezza" 

PRESSO AUDITORIUM SANT'AGOSTINO - PROVVEDIMENTI 
 

 

 

L'anno   duemilaventi  il  giorno   dieci del mese di dicembre  alle  ore  17:00,  nella  

Residenza Municipale in  seguito  a  convocazione, disposta nei modi di legge, si è 

riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 

 

 

    

CIABOCCO GIULIANO 

 

 

SINDACO 

 

P 

 

BELLI DARIS 

 

 

VICE SINDACO 

 

P 

 

SALTARI GIORDANO 

 

 

ASSESSORE 

 

P 

 

ALESSANDRINI MARIA 

 

 

ASSESSORE 

 

P 

 

MARI ANGELAMARIA 

 

 

ASSESSORE ESTERNO 

 

P 

   

Assegnati n.  5  In carica 5  Presenti n.    5  Assenti  n.    0 

 

Assiste in qualità di Segretario Comunale Caprari Dott.ssa Fabiola 

 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il  Signor 

CIABOCCO GIULIANO in qualità di SINDACO  ed  invita  la  Giunta  Comunale  alla  

discussione dell’argomento di cui all’oggetto. 



 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 134 del 10-12-2020  -  pag. 2 

 

  

LA GIUNTA COMUNALE 

 
Preso atto delle gravi inagibilità degli edifici pubblici e museali ginesini, dovuti agli eventi 

sismici del 2016, e del conseguente trasferimento delle opere d’arte di proprietà del Comune nel 

Palazzo Campana in Osimo (AN), in deposito e custodia sino a giugno 2020, oltre che in mostra 

nell’edificio medesimo per il periodo dal 14/02/2017 al 01/10/2017, nonché sul territorio 

nazionale, per l’evento “Capolavori Sibillini: L’arte dei luoghi feriti dal sisma”.  

 

Dato atto che nelle linee programmatiche di questa Amministrazione Comunale, relative alle 

azioni ed ai progetti da realizzare nel corso del mandato amministrativo 2018/2023 e di cui alla 

deliberazione C.C. n. 35 del 4/10/2018, sono espressamente indicate le seguenti finalità 

strategiche: 

- nelle premesse l'esigenza di una riorganizzazione amministrativa finalizzata ad 

erogare servizi che rispondano alle effettive esigenze comuni, che portino benessere e 

creino valore; 

- alla voce "Bilancio partecipato e sociale" l'intenzione di garantire servizi pubblici 

efficaci e una migliore qualità della vita; 

- alla voce "Arte e Cultura – Museo multimediale: San Ginesio è ricco di storia e 

cultura ma soprattutto di tesori che sono di interesse mondiali se mostrati e soprattutto 

descritti e spiegati in maniera adeguata. E’ prevista la creazione e quindi la 

realizzazione di un museo con i tesori di San Ginesio presso uno degli edifici comunali 

da mettere a norma (…) che permetterà la visione reale e anche multimediale del 

materiale: archivio storico “Alberico Gentili”, pinacoteca moderna, pinacoteca antica 

(…)”; 

 

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 116 del 28/11/2019 di approvazione 

dell’intervento di messa in sicurezza finalizzata alla riapertura parziale dell’Auditorium di 

Sant’Agostino, a conferma della volontà dell’Amministrazione di riportare le opere d’arte del 

Comune di San Ginesio all’interno del territorio comunale e di tornare all’esposizione pubblica 

delle stesse quale segno di riappropriazione della identità culturale e storica. 

   

Visto il certificato prot. 8161 del 17/07/2020 di ripristinata agibilità dell’Auditorium, sagrestia e 

chiostro di Sant’Agostino, a cura del tecnico incaricato della progettazione e direzione dei 

Lavori ing. Ruffini Gianfranco, e di conseguente riapertura al pubblico degli edifici. 

 

Visto l’esito favorevole del sopralluogo dell’11/06/2020 all’interno del cantiere dell’Auditorium 

di Sant’Agostino, in conseguenza del quale il Soprintendente dei beni mobili delle Marche dott. 

Moriconi Pierluigi ha valutato positivamente la proposta dell’Amministrazione di ospitare le 

opere all’interno dello spazio interessato dall’intervento di messa in sicurezza, con il 

coinvolgimento delle figure professionali di un restauratore e di un curatore del progetto 

espositivo, unitamente ad ulteriori lavorazioni da parte della ditta esecutrice dei lavori. 

 

Visto lo studio di fattibilità tecnico-economica predisposto dall’Ufficio Tecnico comunale, che 

comprendeva  sommariamente le seguenti lavorazioni: 

 il trasloco e trasporto delle opere da Osimo a San Ginesio con personale specializzato 

alla movimentazione e trasporto di opere d’arte;  

 la predisposizione dell’allestimento delle opere da realizzare mediante rinforzo dei 

pannelli in legno che chiudono le cappelle laterali delle navate  in corrispondenza degli 

ancoraggi delle opere al fondale in legno; 

 l’allestimento delle luci per l’illuminazione delle opere d’arte; 

 la stampa di cartelloni e banner per la pubblicizzazione dell’evento espositivo; 

 l’incarico per il tecnico restauratore che, secondo le indicazioni e le prescrizioni della 

Soprintendenza deve supervisionare la movimentazione, il trasporto e il fissaggio delle opere 

d’arte; 



 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 134 del 10-12-2020  -  pag. 3 

 

 l’incarico all’architetto che in qualità di curatore della mostra dovrà si occuperà della 

redazione del progetto espositivo della mostra che deve essere  preventivamente autorizzato 

dalla Soprintendenza per i beni mobili delle Marche.  

 

Verificato che l’Ufficio Tecnico comunale ha proceduto con efficienza, efficacia e 

professionalità, in dettaglio:  

 nel contattare professionisti ed imprese già in parte coinvolti nell’appalto di messa in 

sicurezza dell’edificio, al fine di eseguire le lavorazioni necessarie ad ospitare le opere d’arte 

che rientravano in San Ginesio dopo quasi quattro anni di “esilio”; 

 nel predisporre tutti gli atti propedeutici al rilascio delle autorizzazioni della Soprintendenza 

dei beni mobili della Marche per il rientro delle opere d’arte in San Ginesio, inclusi gli 

incarichi sopra richiamati di restauratore al sig. Milko Morichetti e di un curatore del 

progetto espositivo all’arch. Sampaolesi Matteo ; 

 nell’eseguire dal 13/07/2020 al 14/07/2020 il trasporto delle opere d’arte dal deposito in 

palazzo Campana ad Osimo al complesso di Sant’Agostino in viale Matteotti in San Ginesio; 

 nel realizzare dal 13/07/2010 al 17/07/2020 l’allestimento della mostra con l’esposizione 

delle opere d’arte all’interno dell’Auditorium e della Sagrestia del complesso di 

Sant’Agostino, secondo le indicazioni del curatore esterno del progetto espositivo e del  

Soprintendente ai beni mobili. 

 

Vista l’inaugurazione delle mostra, denominata “HOC OPUS. Ritorno alla bellezza”, il 

18/07/2020, alla presenza dell’amministrazione, dei rappresentanti il Consiglio comunale, delle 

autorità civili ed ecclesiastiche e della popolazione, per celebrare il rientro delle opere d’arte in 

San Ginesio dopo il sisma del 2016, per mostrare un segno di ripresa sociale dopo i passati mesi 

di lock down post Covid-19,  ed a tali finalità aperta al pubblico sino al 30/09/2020. 

 

Valutata altresì l’opportunità di perfezionare la messa in sicurezza del complesso monumentale 

di Sant’Agostino, in maniera tale da garantire: 

 l’apertura al pubblico nei periodi successivi al 30/09/2020, compatibilmente con le 

risorse finanziarie resisi disponibili, anche tramite la partecipazione a bandi di settore; 

 l’esposizione, il deposito e la custodia delle opere d’arte di proprietà del Comune di San 

Ginesio, e ove occorra di quelle di proprietà di altri enti (ecclesiali, pubblici, ecc.), in 

attesa e/o in occasione e/o sino ad ultimazione dei lavori di messa a norma e di 

ripristino dell’agibilità degli edifici pubblici, museali e sacri del territorio comunale.    

 

Ritenuto opportuno e indifferibile far fronte alle spese dei lavori di messa in sicurezza, di 

trasporti e traslochi di opere d’arte, di allestimenti ed aperture di mostre ed esposizioni ubicate 

ed attinenti il complesso monumentale di Sant’Agostino, come da studi di fattibilità tecnico – 

economica dell’Ufficio Tecnico comunale, ricorrendo per le opere di messa in sicurezza all’ 

applicazione dell’avanzo di amministrazione in conto capitale al bilancio dell’esercizio 2019 di 

cui alla deliberazione di Consiglio Comunale n. 20 del 20/07/2020, e per le restanti opere ed 

attività con il Bilancio di previsione 2020/2022 che presenta sufficiente disponibilità, ai sensi e 

per gli effetti della deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 del 28.11.2020.  

 

Visti i pareri favorevoli sulla proposta del presente atto espressi, ai sensi dell’art.49, comma 1, 

del Tuel n. 267/2000 del Responsabile del Servizio Tecnico, per la regolarità tecnica e dal 

Responsabile del servizio finanziario per la regolarità contabile. 

 

VISTO il d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

VISTO lo Statuto Comunale;  

 

Con votazione favorevole unanime, resa ai modi e forme di legge, 

 

DELIBERA 

 



 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 134 del 10-12-2020  -  pag. 4 

 

1. Di rendere la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto. 

 

2. Di impegnare il Comune di San Ginesio nella realizzazione del progetto “HOC OPUS – 

Ritorno alla Bellezza – Complesso monumentale di Sant’Agostino”, finalizzato 

all’esposizione, al deposito e alla custodia delle opere d’arte di proprietà del Comune di San 

Ginesio, e ove occorra di quelle di proprietà di altri enti (ecclesiali, pubblici, ecc.), in attesa 

e/o in occasione e/o sino ad ultimazione dei lavori di messa a norma e di ripristino 

dell’agibilità degli edifici pubblici, museali e sacri del territorio comunale. 

 

3. Di imputare le seguenti spese, per l’importo complessivo di euro 12.150,00, che trovano 

adeguata copertura nell’applicazione dell’avanzo di amministrazione sulla base del 

rendiconto 2019, di cui alla deliberazione consiliare n. 20 del 20/07/2020, in conto capitale 

al bilancio dell’esercizio 2020 di € 1.520.000,00, intervento recupero Auditorium € 

350.000,00: 

 euro 7.150,00 per lavori di messa in sicurezza già realizzati presso l’auditorium 

di sant’Agostino ; 

 euro 5000,00, per lavori di completamento dell’esposizione presso altri locali al 

piano terra del complesso monumentale di Sant’Agostino. 

 

4. Di imputare le seguenti spese, per l’importo complessivo di euro 9.821,00, che trovano 

sufficiente disponibilità con fondi propri nel Bilancio di previsione 2020/2022 così distinte: 

 euro 6.344,00  per incarico  curatore della mostra ed allestimento del progetto 

scientifico; 

 euro 1.500,60 per stampa di cartellonistica e banner; 

 euro 1.976,40 per restauro di opere d’arte e trasloco delle opere dal deposito di 

Palazzo Campana in Osimo all’Auditorium di San Ginesio. 

 

5. Di demandare alle competenze del Responsabile dell'Area Tecnica e dell'Area Finanziaria 

l'adozione degli atti gestionali e contabili intesi a dare esecuzione al presente provvedimento, 

ai sensi del combinato disposto degli artt. 107 e 192 del D.Lgs. 267/2000. 

 

6. Di rendere la deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'articolo 134, comma 4, 

TUEL 267/2000, considerata l’urgenza di provvedere in merito. 

 

 



 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 134 del 10-12-2020  -  pag. 5 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

Il Presidente Il Segretario Comunale 

f.to CIABOCCO GIULIANO f.to Caprari Dott.ssa Fabiola 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Della  suestesa  deliberazione  viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per quindici giorni 

consecutivi. 

 

Li, 22-12-20 

L’Addetto alla Pubblicazione 

f.to ZEGA GIUSEPPINA 

 

 

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo 

 

Li, 22-12-20 

Il Segretario Comunale 

Caprari Dott.ssa Fabiola 

 

 

 

ESECUTIVITA' 

 

La presente deliberazione e' divenuta esecutiva in data 10-12-2020: 

 

 

X   in virtù dell’art.134, comma 4, del Tuel 267/2000. 

 

 per la decorrenza dei termini di cui all'art.134, comma 3, del Tuel n.267/2000. 

prot. n. 

******* 

 

 

Li, 

Il Segretario Comunale 

f.to Caprari Dott.ssa Fabiola 

 

 


